גריח	מר
Garith	Mar
crustula	amara, moesta.

Christus est amarissima, id est, moestissima crustula.

Evangelium est amara crustula, id est, doctrina crucis.

Ecclesia est amara crustula, id est, sub cruce.

Sic scribit Theophrastus nasci in conchis margaritum: Initio veris sua quadam natura mirabili siti conchae appetunt rorem coelestem. Hunc cum in littus repentes, et hiantes hauserunt, nascitur ex eo rore et conchae carne, cuius odor optimus est, gemma pellucida, alias aurei, alias argentei coloris, et mirificam vim habens in pellendis venenis, et medicatione cordis humani. Fit autem generosior, cum crebrae sunt magnae tempestates, donec conchae sunt gravidae. Haec pulcre congruunt. Evangelium est ros coelestis, quem cum sitientes animi hauriunt, gemma in eis nascitur, id est, renascuntur corda, filio Dei red-dente eis vitam et lucem.

Aiunt etiam conchas ducem habere, ut apes, id congruit ad Ecclesiam, quae ducem habet filium Dei. Cum autem hoc margaritum emi vult Filius Dei, studia doctrinae coelestis nobis commendat, quae pie et constanter colamus, nec abiiciamus ea propter aerumnas, quae docentibus et confitentibus tolerandae sunt. Ut purior fit gemma in tem-

pestatibus, ita doctrina in difficultatibus et periculis salubrior est.

*Simile est sagenae missae in mare.*

Praefatio.

Omnes hae similitudines continent generaliter hanc doctrinam, quod novum hoc regnum Messiae, non sit politicum, nec sit futura in hac mortali vita, illa societas hominum iusta sine peccatis etc. sicut fugebant auream aetatem Iudaei. Ita hic dicit de sagenae, et continet tria membra.

I. Quod Ecclesia colligenda sit voce Evangelii, et Evangelium est illud rete, quod colligit et coniungit homines.

Et hic teneatur illa necessaria doctrina: Quos elegit, hos et vocavit.

Nulla sunt Ecclesiae membra sine vocatione, id est, etsi est magna virtus Socratis, Xenophonis aut similibus, tamen quia non sunt vocati, non sunt membra Ecclesiae Dei, quia oportet nosse promissionem de Filio: Nemo pervenit ad Patrem, nisi per Filium.

II. In hac congregatione in hac vita sunt boni et mali. Et haec doctrina et consolatio necessaria est. Donatistae negabant valere administrationem Sacramentorum, quae fit per malos, et fuerunt magni tumultus de hac re.

Item, singuli homines saepe turbantur hoc scandalo. Cum videant plurimos esse malos, cogitant non respici nos a Deo, non exaudiri, nihil esse Ecclesiam.

Contra has tentationes omnes tenenda sunt dicta multa in hoc capite, ut supra de semine, et hic de bonis et malis piscibus, quod revera in hac vita sint in coetu Ecclesiae Dei, renati et non renati, et saepe non renati sint in administratione Sacramentorum etc.

Ideo non turbemur multitudine malorum in nostra congregatione, sed sciamus talem esse speciem externam Ecclesiae Dei, et interea in hoc coetu vocatorum tamen semper aliquos bonos pisces esse, et sciant omnes agentes poenitentiam, certo se recipi fide, certo Deum exaudire, et velle praestare promissa, etiamsi plurimi sint mali, sicut consolatur Deus Eliam: Adhuc septem millia virorum non curvarunt genua ad Baal. Item, Nisi Deus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma et Gomorra essemus.

Haec consolatio saepe cogitanda est, quia valde multi sunt, qui propter hoc scandalum fiunt languidiores, vel omnino a Deo deficiunt, quia valde magnam esse multitudinem impiorum ubique vident. Contra hoc scandalum fide erigamur, et eo ardentius Deum invocemus, ne inducamur in tentationem, sicut in Psalmis saepe dicitur: Ne perdas cum impiis animam meam. Psalm. 26. 28. Item, in Proverb. 5. Pene fui in omni malo in medio Ecclesiae et Synagogae, id est, cum viderem exempla maximae multitudinis, pene et ego mores et opiniones eorum imitatus essem. Nec leve certamen est, huic tentationi resistere.

III. Tandem fit separatio. Deus in hac vita repurgat Ecclesiam, ut quando Iudaeos delevit, quando delevit Arianos et alios haereticos, ita et nunc erit iudex inter nos et Papistas.

Postea sequetur et alterum iudicium universale, ubi glorificabitur Ecclesia et conspicientur poenae damnatorum etc.

Alia concio.

*Sic erit omnis scriba doctus.*

Haec concio proprie instituit concionatores seu doctores in Ecclesia. Et est utilis commonefactio pro omnibus hominibus, et primo docet, quod necesse sit discere. Hic discrimen consideretur inter Ethnicas religiones et Christianam.

Ethnicae sciuntur sine doctrina, quia sunt particula legis, et deinde quaecumque numen quilibet finxerat, hoc putabatur vere esse numen, et quo plures Deos fugebant, eo maior sanctitas esse putabatur, etc.

Econtra Ecclesia Dei est condita *Verbo* promissionis, et promissionem gratiae de filio nemo scivisset, si Deus non revelasset, et Deus postea voluit scribi revelationem. Ergo prorsus necesse est disci, ideo toties mandatum est: Hunc audite. Item Ieremias: Non mandavi te holocaustis, sed audite me, etc.

Ita hic dicitur: Scriba qui doctrinam accepit et didicit.

Secunda pars.

*Quid autem discere et docere debet?*

Ex thesauro, id est, ex libris a Deo traditis. Intelligatur thesaurus non propria sapientia, sed libri traditi Ecclesiae, quia nos debemus esse

custodes librorum istorum, ut Paulus dicit: Custodi depositum. Inde sumat vetera et nova, id est, Legem et Evangelium.

*Non est Propheta contemptus, nisi in patria.*

Propositio.

Querela est, quod praecipui hostes Evangelii sint in ipso corpore, quod vocatur Ecclesia, sicut Ioh. 1. dicitur: In propria venit, et sui eum non receperunt. Et Esa. 63. Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem.

Duplicem autem doctrinam continet. Prior est, quod monet, ne decipiamur titulo Ecclesiae, sicut nunc quoque gloriantur Episcopi et Monachi, quod sint Ecclesia, sed sic sunt, sicut fuerunt Ecclesia Pharisaei et Zadducaei, et alii persecutores in populo Iudaeorum, praedicante Christo. Haec commonefactio necessaria est, ne titulo decipiamur.

Est et consolatio, quae monet, ne scandalo paucitatis credentium moveamur, ut potius maiori parti assentiamur, sed semper sciamus regulam servandam esse, ut iudicemus de Ecclesia ex verbo Dei. Illi sunt Ecclesia, qui credunt verbo Dei incorrupto.

Secundo, accusatio consideranda est, ut agamus poenitentiam. Non tantum Pharisaei accusantur in hoc textu. Sed alii boni et auditores Christi, qui tamen erant negligentes, et non agebant poenitentiam, et sine vera fide audiebant.

Tales multi sunt inter nos, et in hoc ipso coetu, qui dicit se amplecti Evangelium. Agamus igitur poenitentiam, et veram fidem excitemus, et exerceamus eam in invocatione, in spe auxilii divini, in patientia. Satis magna pericula nunc impendent, fortassis nova bella erunt, et videmus turbari Ecclesias in multis locis.

Contra haec mala pugnemus oratione et poenitentia, ne auferatur a nobis Evangelium, sicut alibi minatur Dominus, ubi ait: Fiunt novissima peiora prioribus.

## Caput XIV.

### *De nece Iohannis Baptistae.*

Hic est magna quaestio, de qua sapientia humana non potest respondere: Quare Ecclesia sub-

iecta est cruci? Quare Iohannes, Prophetae, Apostoli, et summa lumina Ecclesiae interficiuntur?

Haec doctrina est revelata in Evangelio, et statim initio in Paradiso tradita: Ponam inimicitias inter serpentem et semen mulieris, et serpens insidiabitur calcaneo eius.

Causa praecipua et prima mortis et omnium calamitatum totius generis humani est, quia natura hominum contaminata est peccato, quod ostendit se Deus horribiliter odisse. Ideo onerat hanc naturam universam tantis miseriis, sicut scriptum est: Stipendium peccati mors.

Hoc primum scire oportet de poena communi totius generis humani.

Sed quare Ecclesia magis onerata est, quam alii homines? Causae praecipuae plures sunt.

Prima, quia Deus in Ecclesia sua magis vult conspici iram suam, et sic invitat nos ad poenitentiam.

Secunda, quia Diabolus atrocius grassatur contra Ecclesiam, quam contra sua organa.

Tertia, quia etiam sancti multi labuntur, ideo veniunt magnae poenae, ut David, Manasse et alii multi habent horribiles lapsus, propter quos et ipsi et simul alii multi puniuntur.

Quarta, sed Prophetae, ut Ieremias et Baptista et Apostoli et multi alii in confessione interficiuntur, non propter aliqua certa delicta. Hoc fit propter has causas, ut illa mors sit testimonium doctrinae, ut constet non fuisse simulationem, quia confessionem anteferunt vitae suae.

Item ista morte testantur, quod restet alia vita, et quod exspectent aliam vitam, item caput nostrum Christus vult praecipuos doctores fieri similes sibi, et hoc ideo vult, ut hi cogitent, quanta sit ira Dei adversus commune peccatum generis humani.

Haec omnia cogitanda sunt, quandocumque recitamus historias de suppliciis Prophetarum et Apostolorum, et horum exemplis debemus nos confirmare. Deus parcit infirmis, et non vult omnes isto modo interfici, sed tamen omnes aliquam persecutionem patiuntur. Et interea servat Deus aliquem coetum in vita, quia scriptum est: Non mortui laudabunt te Domine. Oportet aliquos vivere, ut sit in hac vita Ecclesia aliqua, et sit procreatio et institutio, oportet puerperas habere nidulos. Haec omnia Deo curae sunt, sicut dictum est: Ne sitis solliciti, scit Pater vester coelestis, quod his rebus indigeatis.

Primum consideretur causa et occasio odii in Herode contra Iohannem, Iohannes ut praedicator fidelis arguit Herodem, quod rapuerit fratris viventis coniugem.

Ita fit, veritas odium parit. Hoc commune periculum est omnium recte docentium, ut scriptum est: Odio eritis omnibus hominibus, propter nomen meum.

Modus: quomodo interficit? Falsa specie religionis iurisiurandi, et quidem saltante puella. Nescio an aliquis Propheta tam levi et scurrili occasione interfectus sit.

Sed significata est sophistica, list vnd betrug, sicut nunc fit, ludit hypocrisis coram summis regibus, et petit caput Iohannis.

Concludatur.

Quod talia exempla sint testimonia doctrinae, ut dictum est, item docent nos, ut etiam nostras persecutiones patienter feramus.

### *Christus secessit, audita morte Iohannis.*

Haec facta sunt anno secundo praedicationis Christi circa Pascha. Et cogita primum mirabile consilium Dei. Alii longius tempus habent ad praedicanandum, alii brevius. Iohannes habuit biennium, Elias viginti aut aliquanto plures annos, Elisaeus circiter septuaginta, Paulus quinque et triginta, Iohannes Evangelista circiter novaginta.

### *De ambulatione Christi super mare.*

In hac historia principale est exemplum Petri, et est admonitio de *πολυπραγμοσύνη*, id est, quales sint eventus, quando non necessaria periculosa tentamus, wen wir sehrliche unnötige ding fürnehmen, sicut Iosias bellum movet non necessarium, quod vitare poterat, et saepe sic peccant homines, quod faciunt irregularia sine necessitate. Ut quando iuvenes scandendo vel natando accersunt sibi pericula, quando parentes elocant filias ignotis. Maxime autem sic peccatur in gubernatione, quando curiosi regentes faciunt novitates periculosas sine necessitate.

Ut autem hanc doctrinam bene consideremus, primum teneatur divisio operum.

Alia sunt mandata, quae simpliciter necesse est facere, ut, Serves fidem conjugalem etc. De his non difficilis deliberatio est.

Alia sunt prohibita, quae simpliciter fugere necesse est, ut, Ne occidas, Ne invoces idolum. De his etiam facilis deliberatio est.

Tertius gradus est operum mediorum, quae nec necessaria sunt, nec expresse prohibita. Ut iam dixi, natate, vel bellum propter probabilem causam movere, quod tamen omitti possit.

Hic discamus regulam: In magnis rebus et periculosis nihil faciendum esse, nisi necessaria; et non necessaria, quamquam sunt speciosa, et est bona intentio, tamen omittenda esse.

Haec est singularis sapientia, et necessaria omnibus hominibus, quia scriptum est: Qui amat periculum, peribit in eo. Item: Non tentabis Dominum Deum tuum, id est, ne propter tuam sapientiam moveas periculosum negotium sine necessitate, sine mandato Dei, sine vocatione, relicta via communi, conveniente cum mandato Dei, ut Iosias poterat habere pacem, quae ei offerebatur, sed maluit habere bellum.

Ita hic Petrus bono zelo, bona intentione vult occurrere Domino, sed est opus non necessarium et periculosum, relicta via communi, sine necessitate, et sine utilitate proximi.

Ideo ostenditur ei stultitia, quia Dominus sinit eum mergi.

Est igitur haec prima doctrina, ne faciamus non necessaria periculosa.

Et plerumque in talibus periculis, etiamsi quae fuerunt initia fidei, tamen plus fuit audaciae humanae, et fides postea languefit in adverso eventu.

Quamquam autem stultitia fuit, quod voluit incedere supra aquas, tamen quia Dominus iussit, ut veniret, iam debuit credere, se non interiturum esse. Sed vult ei Dominus utrumque ostendere, quod stulte fecerit, volens incedere super aquis sine necessitate, et quod fides eius fuerit infirmior, quam putavit.

Habet ergo Petrus et hanc infirmitatem, scilicet, quod incipit dubitare in medio periculo.

Hic iam secunda doctrina discatur, videlicet, quod Deus sanat errata Sanctorum, quando ad eum confugiunt. David cum iussisset numerari populum, etiam postea agnovit errorem suum, cum Deus puniret propterea populum pestilentia, sed tamen deinde veniam impetravit.

Moses etiam trepidavit, quando percussit saxum, sed rursus erectus est, et postea adiuvatur a Deo.

Talia multa sunt omnium Sanctorum errata, quae Deus immensa bonitate emendat et sanat. Hanc doctrinam bene discamus, ne confidamus nostrae sapientiae, item, ne a Deo deficiamus post lapsum, sed ad eum redeamus, et petamus et expectemus liberationem.

### Caput XV.

Insignis doctrina hoc loco continetur, de discrimine verorum et falsorum cultuum, seu de discrimine mandatorum divinorum, et humanarum traditionum, quae doctrina valde necessaria est. Quia usitatissima superstitio est generis humani, relictis mandatis Dei, collocare religionem in traditionibus humanis, ut omnes senes meminerunt, fuisse hanc opinionem: Maius peccatum esse, si Sacerdos duceret uxorem, quam si occideret hominem. Item maius peccatum ducebatur, comedere carnes die sexta, quam adulterium.

Haec stulta et impia opinio saepe in Ecclesia vagatur. Et Deus eam subinde per Prophetas, Christum, Apostolos, et alios pios doctores refutavit.

Ut autem haec doctrina recte intelligatur, volumus ordine procedere, et primum dicere, qui sint veri cultus Dei, quos Deus postulat et approbat, et qui sunt prorsus necessarii.

Et volumus nobis proponere dictum Pauli, quod semper debetis meminisse: Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam.

Sunt igitur cultus necessarii, primum fides, quae est vera agnitio Dei iuxta totum Symbolum, et est fiducia misericordiae, qua accipimus remissionem peccatorum, et reputamur iusti, et exaudimur propter filium Dei.

Hoc lumen in corde est primus et principalis et summus cultus, quia oportet per filium accedere ad Patrem iuxta illud: Nemo venit ad Patrem, nisi per Filium. Item, Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem.

Et hoc lumen semper debet lucere, in omni invocatione, et in omnibus aliis operibus. Non debet homo vivere in hac opinione: Ego displiceo Deo, ego dubito an placeam, dubito an me recipiat, dubito an recipiat preces meas.

Hae dubitationes naturaliter sunt in mentibus, sed homo debet agere poenitentiam, et postea statuere, certo se recipi, et Deo placere obe-

dientiam, propter Dominum nostrum Iesum Christum, et in hac fiducia debet accedere ad Deum, et eum invocare.

Secundo, cultus sunt necessarii, bona conscientia, secundum mandata Dei, id est, ut homo iuxta omnia mandata habeat bonam conscientiam. Non sit adulter, non scortator, non fur, non mendax, non homicida, non gerat in corde sciens et volens iniustum odium contra proximum, etc. Talia opera a Deo mandata, sunt veri cultus Dei cum fide.

Ezechielis 20.: In praeceptis patrum vestrorum ne ambuletis, sed in praeceptis meis ambulate. Hic expresse retrahit nos ad mandata Dei, et iubet, ut faciamus ea, quae ipse praecepit. Et haec doctrina saepe repetita est, et magna consolatio est piis, scire, quod cultus Dei sint haec ipsa opera communi vitae necessaria, honesta vita coniugalis, honesta opera alia vocationis. Item, nostra patientia in cruce, sicut dicit Psalmus: Sacrificium Deo Spiritus contribulatus.

Et in his omnibus semper debent lucere fides et invocatio, in omnibus operibus et periculis. Invoca et pete et expecta auxilium Dei, ut Psalmus dicit: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet.

#### Secunda pars.

Postquam dixi, qui sint necessarii cultus, iam dicam de traditionibus. Et scitote duplices esse traditiones, aliae sunt contra Deum, ut omnes quae praecipunt impossibilia, vel impia, ut prohibitio coniugii. Item ordinationes Monachorum, et missae, quas servaverunt tanquam cultus, et merita remissionis peccatorum. Haec impia simpliciter abolenda sunt.

De talibus traditionibus hic Christus dicit: Quare propter vestram traditionem violatis mandatum Dei? His verbis significat, mandatum Dei antefendum esse mandatis humanis, et quando mandata hominum praecipunt aliquid facere contra mandata Dei, tunc debeamus servare regulam: Oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Haec regula est immota, et semper in Ecclesia hanc regulam notissimam esse oportet.

Et de his traditionibus manifestum est, quod non sint cultus Dei, sed ut Paulus dicit, sunt doctrina Daemoniorum. Et econtra cultus Dei est, resistere talibus cultibus et doctrinis.

Secundo, aliae sunt traditiones de mediis rebus, quae non sunt contra Deum, et sunt factae boni ordinis causa, ut quod servatur certo tempore dies paschalis, certo tempore dies natalis Christi, quod haec hora constituta est ad concionem, quia oportet in vita humana esse ordinem. Et hic ordo sic servandus est, sicut servatis honestum ordinem in domo, mane pueri dicunt precationem, postea comedunt, deinde vadunt ad scholam. Sic servantur et bonae ordinationes in Ecclesia, non quod sint iustitiae vel res necessariae ad iustitiam, sed propter bonum ordinem et tranquillitatem.

Hanc doctrinam necesse est sciri, et nunquam recipiatur opinio, qualis olim fuit, ubi cogitabant, abstinentiam a carne esse sanctum opus, quo Deus velit honore affici, et cogitabant rem necessariam esse.

Haec opinio simpliciter falsa et reiicienda est, et interea quaerendi sunt veri cultus, fides et bona conscientia in operibus a Deo praeceptis.

#### Applicatio.

Haec est summa doctrinae in hoc textu, Christus docet, cultus esse opera a Deo praecepta, et non opera traditionum humanarum, sicut infra dicit: Frustra colunt me mandatis hominum.

Et taxat Pharisaeicam traditionem. Dicebant, melius esse, offerre templo, quam alere parentes, sicut nunc dicunt: Melius est fundare missam, vel alere multos Monachos propter missam, quam de bonis Ecclesiae iuvare pauperes scholasticos vel alios miseros. Omnino similis intellectus fuit traditionis Pharisaeicae. Reiicit igitur Christus hanc traditionem, quia pugnat cum mandato divino.

Excusat et suos discipulos, quod non lavent manus, et reiicit stultas opiniones, quod putabant talia opera necessaria esse, et sanctitatem esse. Sed quando haec dicuntur, tunc offenduntur Pharisaei, hic est opus doctrina de scandalo.

#### *Non quod ingreditur in os.*

Iterum initio admoneo de infirmitate Apostolorum. Est et in Apostolis error, qui adhuc putant discrimina ciborum, esse cultus Dei magnos et singulares, et hunc populum Israël ideo antecellere gentibus, quod tam sancta opera faciant, videlicet quod a carnibus suillis et a leporibus etc. abstineant. Imo habent hanc persuasionem Apo-

stoli, non solum de ceremoniis, sed etiam de humanis traditionibus.

Discamus igitur ex hoc exemplo, quod non sit mirum, in Augustino, Ambrosio, et similibus fuisse etiam aliquos errores. Semper in omnibus hominibus aliqua sunt peccata, et aliqua ignorantia, in aliis plus, in aliis minus. Sed hic duo praecepta teneamus.

Primum, quod necesse sit tenere fundamentum, id est, articulos fidei, ut 1. Corinth. 3. dicitur: Fundamentum aliud poni non potest, praeter id, quod positum est, quod est Iesus Christus. Id necesse est ita teneri, ne penitus ignoretur ullus articulus fidei, aut ne contrarium asseveretur. Qui vero contrarium asseverant pertinaciter, haud dubie damnati sunt, iuxta illud: Omnis qui non credit, iam damnatus est.

II. Secunda doctrina: Quando autem fundamentum tenetur, et deinde aliquid erroris accedit, etsi hoc obscurat articulum aliquem fidei, tamen homo potest salvari, ut ibi dicitur 1. Corinth. 3.: Alius supraedificat stipulas, salvabitur, sic tamen quasi per ignem.

Sed talis homo debet esse docilis, et quando Deus patefacit errores, sicut Deus subinde instaurat Ecclesiam et repurgat doctrinam, non debet pertinaciter adversari. Quia isti errores etiamsi videntur esse de rebus parvis, tamen sunt magni, et obscurant semper aliquos articulos fidei, et impediunt fidem et veros cultus Dei. Et Deus est hostis mendacii, non vult nos defendere mendacia, sicut scriptum est: Abominatio coram Deo mendacium, Proverb. 12.: Imo quando accedit pertinacia tanta, ut corrigi nolit, tunc fit blasphemia et peccatum in Spiritum sanctum, quia tales scientes resistunt veritati etc.

Haec dixi, ut sciatis veram doctrinam etiam de his traditionibus, ut de cibis, vestitu, et similibus retinendam esse. Uti potes carne vel piscibus, sed tamen hoc scias, tale opus non esse cultum Dei. Item non mereri remissionem peccatorum. Item, non esse res necessarias, et posse omitti extra casum scandali.

#### *Nunc venio ad alteram partem concionis.*

Primum dicit: Cibis non coinquinari hominem, id est, non esse peccata coram Deo, vesci rebus a Deo ordinatis.

I. Hanc doctrinam sciamus, ne conscientiae illaqueentur.

II. Item, ut sciamus cultus Dei esse, non discrimina ciborum aut vestium, aut ullas traditiones humanas, sed tantum opera a Deo mandata, iuxta regulam hic traditam: Frustra colunt me mandatis hominum. Item Psalm. 119.: Lucerna pedibus meis etc.

Secundo dicit: Ex corde exeunt pravae cogitationes.

Hic docet, quis sit fons peccatorum, scilicet, inobedientia in corde contra Deum.

Et primo nominat cogitationes malas, quod intelligatur de omnibus praeceptis, praecipue de primo, scilicet de Epicureis opinionibus, contemptu Dei, et securitate carnali, dubitationibus, et multis falsis opinionibus, quae subinde turbant fidem et timorem et spem. Item, intelligatur de omnibus vitiosis adfectibus. Et testatur hic locus, peccata esse non tantum externa facta, sed etiam morbos interiores.

Tenenda est doctrina de his morbis, quod oporteat resistere pravis adfectibus, ne opere compleantur, et simul petere, ut propter Mediatorem haec mala nobis condonentur, sicut docet doctrina ad Rom. 7. 8.:

*Et egressus inde Iesus secessit in partes Tyri etc.*

#### De Cananaea.

In hac historia tres continentur doctrinae.

I. De miraculis.

II. De tentationibus, quae obstrepunt precanti.

III. De fide et praecipuo cultu.

I. De miraculis.

Primum hic generalis doctrina repetenda est, quod miracula sint testimonia, hunc doctorem vere missum esse a Deo. Item, quod hic doctor sit Dominus et promissus salvator, qualem se praedicat, destruens opera Diaboli, peccatum, tyrannidem Diaboli et mortem.

Peculiaris imago hic proponitur. Nusquam adeo duriter praeterit, aut reiicit preces, ortas ex vero et magno dolore, ut hic. Et duo obiiciuntur, primum, quod non sit ex Israël; secundo, quod sit indigna, ut canis. Ex his tentationibus ipsa tamen eluctatur, et tandem fide impetrat, quod petit. Hic igitur discamus, singulorum animos oppugnari similibus tentationibus, nec propterea fidem abiiciendam esse, sed potius erigendam inter hos fluctus.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Sunt autem duae praecipuae tentationes, altera de indignitate, altera de electione. Prior ex lege oritur. Semper enim clamitat lex in conscientiis nostris, Deum respicere, exaudire, salvare dignos, iustos, nos vero iniustos, indignos, pollutos et abiectos esse, sicut canes. Huic tentationi debet opponi Evangelium de gratuita iustificatione, et de exclusiva, gratis, et colligi testimonia, quae ostendunt, indignos et iniustos recipi. Gratis iustificamur fide. Item: Beati quorum remissae sunt iniquitates. Item: Tibi sum tantum peccator. Item, hoc loco conferri debent peccatum et gratia, sicut Paulus confert: Gratia exuberat supra peccatum. Pluris fiat filius Dei et sacrificium filii Dei, quam nostrum peccatum, ut statuamus nobis ignosci, remitti peccatum, et incipiamus obedire Deo. Hae sunt firmae et verae consolationes contra tentationem de indignitate.

Altera concurret de electione. Quia homines, cum vident reiici multos benemeritos, ut Saulem, Augustum, Ciceronem, et recipi longe deteriores, ut Magdalenam, latronem in cruce, disputant de particularitate, videlicet, Deum habere quendam catalogum eorum, quos velit salvos facere, caeteros vero negligi, sicut canes. Ita tribuunt Deo inaequalitatem, quod re ipsa est accusare eum tyrannidis. Haec est durissima tentatio.

Sed huic tentationi opponenda est doctrina, quod promissiones sunt universales. Et diligenter universales colligendae sunt, ut: Omnis qui credit in filium non pereat. Item: Venite ad me omnes. Item, Rom. 10.: Deus est idem omnibus, dives in omnes invocantes se. Huc adiungatur mandatum immutabile, et quod longe positum est, supra omnes leges, videlicet, quod praecipit, ut omnes credant filio Dei, et huic mandato necesse est omnes obtemperare. Nec nos quaerere, aut scrutari voluntatem Dei debemus, seposito hoc mandato, et reiectis promissionibus. Et cum Christus dicat: Ego sum via, veritas et vita. Item: Qui videt me, videt et patrem: voluntas Dei necessario quaerenda est in filio nobis donato, et Evangelio, quod filius Dei ex sinu Patris protulit.

Has consolationes meminerimus, ut habeamus firmas refutationes illarum tentationum, quae plurimorum animos exercent, et quotidie in invocatione proferamus has consolationes. Nam si

inspexeris animum tuum; videbis te his duabus tentationibus impediri, ne invoces, quia cogitas te indignum esse. Item cogitas Deum suos quosdam elegisse, te vero negligi. Et accedunt huc humana argumenta, quia non sumus pares Abrahæ, Eliae, Elisæo, Danieli, et similibus, sumus imbecilles, sine magnis donis, sine auctoritate, ideo negligi nos iudicamus, et desperatione quadam omittimus invocationem.

Sed hic debemus intueri animis doctrinam Evangelii, quae praecipit de fide, sicut iam dictum est. Debemus etiam intueri hanc Cananaeam magistram, quae refutata indignitate, et particularitate, ratiocinatur, promissiones non tantum ad Israël pertinere, sed etiam ad gentes. Canes, inquit, edunt de micis. Ita excitata fide invocare Deum in agnitione filii eius debemus. Et haec fides ac invocatio in his qui agunt poenitentiam, est summus cultus Dei, et praecipuus Ecclesiae, sicut hic dicitur: O mulier magna est fides tua. Et hanc non esse irritam, sed impetrare bona, haec ipsa vox testatur: Fiat tibi sicut vis. Iuxta illud: Petite et accipietis.

Proponitur ergo nobis in hoc Evangelio exemplum fidei, eluctantis ex gravissimis tentationibus, et bona impetrantis, ut nos quoque discamus vincere diffidentiam, excitare fidem et invocationem. Nec habemus minores causas, quam haec Cananaea, quae laborat de filia sua, sic et nos de nostris necessitatibus et de publicis.

#### Sequitur in textu historia

#### *de quatuor millibus auditorum Christi, saturatorum septem panibus.*

In hac historia haec consideranda et discenda sunt.

I. Discrimen inter promissiones de rebus aeternis, et de rebus praesentibus seu corporalibus.

II. Quod semper promissioni corporali addenda sit doctrina de cruce, cui subiecta est Ecclesia propter causas, quae alibi recitatae sunt.

III. Cur sint traditae promissiones de rebus praesentibus, nempe:

I. Ut statuamus haec bona non obici casu, nec parari tantum industria humana, sed credamus Dei beneficia esse.

II. Causa, cum Deus velit in hac vita semper aliquam esse suam Ecclesiam, opus est cor-

pori victu, hospitio, defensione, politiis, pace aliqua, ut educari soboles, et coli studia possint. Ideo et addidit has promissiones, et haec beneficia praestat Deus, sed mirabiliter. Etsi enim grassatur semper Diabolus adversus Ecclesiam, et sunt assidui tumultus in mundo, quibus humani generis peccata assidua horribiliter puniuntur: tamen inter hos tumultus servat Deus Ecclesiam suam, ut stantem populum Israël in mari rubro servabat. Et manet corpus, etiamsi aliqua membra trucidentur, ut manet Davidis exercitus, etiamsi aliqui milites praeliantes interficiuntur.

III. Tertia causa est, cur hae promissiones traditae sunt, ut sint exercitia fidei et invocationis. Vult Deus se agnosci per invocationem. Ideo multa proposuit, quae nos de invocatione admoneant. Vult nos ad se confugere, etiam cum a tota rerum natura deserti et proiecti videamur, sicut David inquit: Pater et mater dereliquit me, Dominus autem suscepit me.

III. Quo ordine petendae sint. Hoc docet dictum Matth. 6.: Quaerite primum regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. Sed addatur labor honestus et cuique conveniens iuxta vocationem.

V. Quomodo fides exercenda sit in petitione corporalium honorum.

Primum sciendum est, semper petitioni corporalium oportere praelucere fidem, qua credimus nos propter Christum recipi et exaudiri. Imo ut haec fides in nobis accendatur et crescat, ideo tam variae externae occasiones, pericula, afflictiones propositae sunt. Sciamus ergo primam et summam promissionem de Mediatore, et de reconciliatione, semper simul complectendam esse. Quotidie igitur cum ad mensam recitas haec verba: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, quia mox obstrepit infirmitas nostra: Deus te indignum non exaudit, te non vult defensum aut alitum: hic intuenda est promissio de Christo, et addenda fides, quod propter Mediatorem recipiamur et exaudiamur. Ideo mox sequitur: Et remitte nobis debita nostra.

Postea fides illa tria cogitet, quae supra recensui: Deum velle a se peti bona corporis. Primum, ut credamus ea dari divinitus, non putemus obici casu. Secundo: Quia vult servari Ecclesiam in hac vita, dat victum, defensionem, hospitia mirabiliter etc. Tertio vult agnosci et coli Deus hac invocatione, ideo multas res proposuit, quas peti vult. Vult et confirmari fidem

petitione corporalium, cum experientia ostendit, non fuisse irritam precationem, ut in Psalmo dicitur: Iste pauper clamavit ad Dominum, et Deus exaudivit eum. Postremo, vult etiam Deus gratiarum actione coli propter liberationes, ut dulcissime dicitur 2. Corinth. 1., ubi Paulus iubet multos pro se petere, ut multi agant gratias.

Sed hic obiicit humana imbecillitas: Quid attinet petere, cum sciamus oportere nos affligi? sicut scriptum est: Corpus autem subiectum est morti propter peccatum. Item manifestum est, saepe non liberari ex praesentibus calamitatibus sanctos, ut Ionathan, Maccabaeum. Cum igitur debeamus offerre obedientiam, ut Christus orat, veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat, quid prodest petitio, et quidem cum dubitatione?

Respondeo: Tenenda est regula firmissime, quod Deus mandaverit et postulet invocationem, et quod nunquam sit inanis aut irrita invocatio piorum, etiamsi liberatio differtur, aut non ita respondent eventus, ut nos imaginamur, et non est nostrum, praescribere Deo modum opitulandi, et nos ad obedientiam obligati sumus, sicut Christus inquit: Tua voluntas fiat.

Deinde sciamus semper duo obiecta includenda esse in petitionem corporalium: Universam Ecclesiam, et privatam necessitatem. Petitio pii semper impetrat universae Ecclesiae, et ita fides statuat ratam esse hanc petitionem, et non dubitet, recipi petitionem a Deo pro universa Ecclesia. Privatim vero pro nobis petere debemus cum hac conditione, ut nos ad obedientiam offeramus, sicut se offert Christus.

#### VI. Applicatio historiae.

Quod Christus pascit auditores suos, ostenditur exemplum promissionis: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. Hac fide sequamur Christum, simus fideles in studio et propagatione Evangelii, et in sua quisque vocatione, et exspectemus a filio Dei auxilium, victum et defensionem. Quod vero iubet Apostolos proponere, monet gubernatores Ecclesiae, ut curent eleemosynas dari, et sciant non minui, sed augeri facultates eleemosynis. Tecte et doctrinam significat, hanc proponant doctores, et colligant reliquias, curent propagari veras enarrationes, ne doctrinae lux exstinguatur ad posterum, et hoc studio ipsi doctores fiunt eruditiores.

## Caput XVI.

*Et accedentes Pharisaei cum Sadducaeis tentantes rogabant eum, ut signum e coelo eis ostenderet, etc.*

#### Primus locus.

De signis, ut supra capite 12., indicandum potius secundum verbum Dei, traditum, inde usque ab initio in Ecclesia per Patres, Prophetas, Christum et Apostolos, etc.

*Cavete a fermento Pharisaeorum.*

#### Secundus locus.

II. Sollicitudo de panibus. Principio anni secundi post interfectum Iohannem secessit, ne ab Herode caperetur.

Duae sunt admonitiones.

Una prohibens solitudinem de victu, et defensione, et deducens nos ad exempla sua. Hic locus testatur, exempla ideo facta esse, ut nobis etiam proposita esse sciamus, ut similes consolationes exspectemus, sicut alias saepe de miraculis diximus, quod sint exempla promissionum. Et hic discamus, quod Deus velit exerceri fidem et invocationem exspectatione corporalium beneficiorum, quae necessaria sunt. Sed regula tenenda, quam saepe repetimus: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. Primum sit cor fidele et sit conscientia bona. Postea petamus et exspectemus a Deo defensionem et auxilium, et sciamus, quod velit haec peti et exspectari, et quod velit opem ferre.

Sic saepe docet scriptura: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet. Iacta curam tuam in Deum, et ipse enutriet te. Tales insignes sententias debetis meminisse, ut cogitatione earum accendatur fides et invocatio, et habeatis consolationem, et corda debent in Deo acquiescere, et spem et exspectationem firmam habere, et scire non esse irritam talem spem et exspectationem.

Secunda admonitio.

De cavendo fermento falsae doctrinae. Quandocumque Deus tradidit veram doctrinam, semper addita est admonitio, ut falsa doctrina prudenter caveatur, quia falsa exstinguit fidem, veram notitiam Dei, veram invocationem, veros cultus, et est causa mortis aeternae, et magnorum

furorum in genere humano. Sicut olim propter falsam doctrinam Ethnici adoraverunt idola, et mactaverunt homines, et multa horribilia fecerunt, tamquam essent cultus optimi.

Sic inter eos, qui dicuntur Christiani, fuerunt et sunt, qui adoraverunt statuas et sanctos mortuos. Item ignari doctrinae fidei ruebant in desperationes. Item multi perierunt propter coelibatum. Item multi perierunt propter Missas et alias tetras superstitiones. Ita semper prava doctrina multa damna praesentia et aeterna adfert. Quare hanc admonitionem saepe repetitam magnificiamus, et simus firmi et vigilantes, ne recipiantur aut manifesti errores, aut semina errorum, sicut multi conantur rursus plantare errores.

Et nominatim dicit: Cavete a fermento, ubi significat parvam massam, quae tamen postea trahit secum multos alios errores. Ut in cultu sanctorum, si tantum initia rursus reciperentur, sicut iam pinguntur, statim sequeretur tota illorum idololatria.

Et tria genera recitat, Pharisaeorum, Sadducaeorum et Herodianorum fermenta.

### *De Ecclesiae specie.*

Hic iterum discamus, qualis sit saepe species Ecclesiae, et quae interea sit vera Ecclesia. Et discamus quaerere Ecclesiam, non ex titulis, sed iuxta verbum Dei. Haec consolatio valde necessaria est, quia oportet nos scire, an simus membra verae Ecclesiae, et curare, ut in vera Ecclesia Deum invocemus, sicut scriptum est Proverb. 26.: Odi Ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo, etc.

Est igitur vera Ecclesia, quae recte docet Evangelium, et recte administrat sacramenta. Et non sunt membra Ecclesiae hostes verae doctrinae, sive vocentur Episcopi, sive Sacerdotes, sive Monachi.

Et adfirmat Christus, quod Deus velit habitare in vera Ecclesia, ut scriptum est Iohann. 14.: Veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus. Ergo laetemur nos esse in vera Ecclesia, sicut tunc in Iudaea erant vera Ecclesia, Maria, Ioseph, Zacharias, Iohannes, Anna, Elisabeth, et multi horum auditores. Et tamen interea regnabant Pharisei, Sadducaei, Herodes et alii impii.

Hanc doctrinam et consolationem teneamus, ne moveamur titulis et potentia Episcoporum et

Papae, qui clamant sese esse Ecclesiam. Et consolemur nos exemplo Sanctorum, qui fuerunt illo tempore, cum regnarent Pharisei et Sadducaei, etc.

*Venit autem Iesus in partes Caesareae Philippi, et interrogabat discipulos suos dicens: Quem dicunt homines filium hominis esse etc.*

### LOCUS.

Interfecto Iohanne, Christus secessit in desertum ultra Galilaeam, versus Sidonem, ubi erat ditio Philippi, qui fuit frater Herodis. Hic Philippus instauraverat oppidum Dan, et nominavit Caesaream. In eo deserto proponitur ista quaestio: Quem me dicunt esse homines? Alii Iohannem Baptistam, alii Eliam, alii Ieremiam.

Hic primum considerandum est, unde sit haec opinionum diversitas?

Responsio: Naturalis ratio intelligit utcumque legem Dei. Quare et missos Prophetas cogitat esse magnos viros, missos ad legem instaurandam, et ad politias constituendas aut restituendas.

Sicut Moises missus est ad politiam Israëli instaurandam. Deinde Prophetae Samuel, Elias, Eliseus, Esaias, Ieremias missi sunt, ut aliquantisper essent fulcra, hülffens ein zeitlang halten, wie man ein hölz stellet an ein böse wand, daß sie nicht einfalle.

Haec utcumque intelliguntur a ratione, et talem existimabant Iudaei fore Messiam, magnum quidem Prophetam et Regem, sed tantum regni politici amplificatorem etc.

Hos errores taxat Dominus hoc loco. Et docet nos longe aliter sentire de Messia.

Hi articuli sunt longe supra et extra angelorum et hominum naturalem sapientiam.

I. Deus ab initio post lapsum mittit filium ad Ecclesiam, qui est λόγος aeterni patris.

II. Et hic filius profert promissionem ex sinu aeterni Patris.

III. Filius ipse hac promissione vivificat credentes.

III. Peccatum remittitur et tollitur propter hunc filium, quem intelligunt adsumturum esse humanam naturam, et fore victimam.

V. Adam et Heva vivificati ex morte, sentiunt se vivere propter hunc venturum Dominum,

et fide exspectant integram liberationem a peccato et morte.

VI. Hic filius assumit humanam naturam, et nisi esset hoc decretum de filio factum, ut adsumeret humanam naturam, funditus tunc fuissent deleti Adam et Heva, et nullus homo natus esset, et hoc opus Dei, scilicet natura humana, fuisset frustra conditum.

VII. Hic Filius fit victima, et semper manet vivificator per Evangelium in Ecclesia, adest Evangelio, et sic est efficax. Sicut dicit Iohannis 10.: Ego vitam aeternam do eis. Item: Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui volet Filius revelare.

VIII. Non satis est de Filio scire, quod sit victima, sed oportet te scire etiam, quod hic Filius sit efficax per verbum, vivificet te et adsit tibi, et det tibi Spiritum sanctum.

Hanc totam doctrinam de Messia ignorant omnes impii homines. Haec est summa huius quaestionis.

Respondet igitur Petrus:

*Tu es Christus, filius Dei viventis.*

Hic Petrus complectitur totam doctrinam de Christo. De duabus naturis, et de officiis eius.

Nominat eum filium, scilicet ab initio missum ad Ecclesiam, et personam, per quam immediate Pater aeternus edit promissionem. Et scit hunc filium natura esse filium supra omnes angelos. Quia angeli non sciverunt ex sua naturali sapientia hoc arcanum decretum de redemptione. Etiam angeli non possunt tollere peccatum et mortem. Dicit autem promissio: Conteret caput serpentis.

Nominat item Christum seu Messiam. Hoc nomen comprehendit duas naturas, divinam, quae est secunda persona divinitatis ab initio missa ad Ecclesiam.

Alteram humanam ex virgine assumptam.

Haec tota Persona, in qua sunt duae naturae, est Messias, id est, Rex noster, et summus Sacerdos.

Hic in quantum Sacerdos habet haec officia.

I. Praedicat Evangelium.

II. Offert sacrificium pro nobis.

III. Semper pro nobis orat, in passione, et postea, imo ab initio post lapsum, iuxta dictum Psalm. 2.: Postula a me etc.

III. Item habet officium benedicendi, et benedicit non solum annuntiando remissionem peccatorum, sed etiam, quia re ipsa tollit peccatum, et mortem, et reddit vitam, cum sit *λόγος* aeterni Patris vivificus.

*Est Rex.*

Quia liberat nos a peccato, morte, Diabolis, destruit regnum Diaboli, et reddit nobis iustitiam et vitam aeternam.

Talis Rex est, restituens aeternum regnum, non politicum, sed ita, ut certo tempore fiat victima, sicut Propheta inquit: Quia animam suam ponet pro peccato, videbit semen longaevis. Haec omnia complectitur confessio Petri.

Textus.

*Beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in coelis est. Tibi dico: Tu es Petrus, et super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam. Et portae inferorum non praevalent adversus eam. Et dabo tibi claves regni coelorum. Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in coelis. Et quodcumque solveris, erit solutum in coelis.*

Post recitatam confessionem sequitur doctrina de Ecclesia. Et sequens pars continet quatuor praecipuos articulos.

Primus est, quod Ecclesia non colligatur humana sapientia et viribus humanis, sed quod viva membra Ecclesiae nascantur, Patre revelante verbum, et corda trahente ad credendum et confirmante.

Secundus est, de ministerio, quod velit Deus esse ministerium confessionis in Ecclesia, et discernit doctrinam Ecclesiae propriam ab omnibus sectis.

Tertius, promissio et consolatio est de perpetuitate Ecclesiae, quod non possit deleri, et quod sit duratura post hanc vitam in tota aeternitate.

Quartus de clavibus, de expressa annuntiatione remissionis peccatorum, quae tunc erat ignota Pharisaeis. Et in ministerio legis non fuit mandatum de expressa remissione.

De his quatuor materiis, etiamsi sunt amplissimae, tamen breviter dicam, ut meminisse

has summas facilius possitis. Et saepe hic textus pro communi consolatione cogitandus est.

Primum autem mementote definitionem Ecclesiae visibilis, ut saepe auditis, quia ad hanc definitionem pertinebit hic textus.

Ecclesia visibilis est coetus visibilis hominum amplectentium incorruptam Evangelii doctrinam, et utentium sacramentis iuxta institutionem Christi, in quo coetu filius Dei ipse multos regenerat per Evangelium, et sunt tamen in eodem coetu multi non sancti, sed tamen de doctrina consentientes.

De tali Ecclesia cogitate cum recitatis articulum fidei: Credo esse Ecclesiam Catholicam. Et scitote, quod Deus servat inter homines talem Ecclesiam, quae alias maior alias minor est, alias magis alias minus pura,

Et cogitate, singulos homines, qui volunt fieri salvi, oportere esse in hac Ecclesia, et recte dictum est: Extra Ecclesiam non est salus. Unusquisque, ubicunque est, etiamsi est in Turcia in carcere, debet se ad veram Ecclesiam adiungere confessione et voluntate, quod velit veram Ecclesiam non deleri, velit ei bene esse, et cum potest, debet ostendere, usu sacramentorum et aliis officiis, quod illam Ecclesiam approbet.

Haec bene consideranda sunt contra errores, et multos malos homines, qui currunt per mundum, et nullius Ecclesiae cives esse volunt. Nunc venio ad illos quatuor articulos, quos proposui.

De primo articulo.

Principalia et viva membra in Ecclesia sunt renati per filium Dei voce Evangelii. Hic sciamus, quod ideo initio sit edita promissio, et quod filius ipse sit efficax per promissionem, et verba hic ad Petrum dicta: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus coelestis. Haec verba optime intelliguntur, si intueris Adam et Hevam. Caro et sanguis non revelarunt eis promissionem de mediatore. Imo caro et sanguis ignorabant eam, et erant in media morte. Sed filius protulit vocem, et simul fuit efficax in cordibus eorum, vivificavit eos, et extraxit eos ex inferno, et sic inchoata est Ecclesia, et eodem modo filius Dei semper fuit, est et erit efficax in Ecclesia sua. Ipse est caput perficiens omnia in omnibus. Et facit hoc divina potentia, ideo hic dicit: Pater vester coelestis revelavit,

scilicet per filium. Et per filium dat Spiritum sanctum ad confirmanda corda.

De secundo articulo.

Ut sit filius efficax per Evangelium, oportet esse ministerium Evangelii, de quo dicit: Tu es Petrus, et super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam.

Hic damnandi sunt Papa, Anabaptistae, Stenckefeld, et multi fanatici Spiritus. Papa delet promissionem gratiae, et totum ministerium Evangelii vertit in politicum imperium, dicit se esse Petrum, et sic declarat, quod sit rex, et possit condere leges, quarum observatio faciat Ecclesiam, et interea est idololatra et blasphemus, delet promissionem Evangelii, et fingit idola, iubet invocare mortuos, et adorare panem, quem circumgestat etc. In summa Papa facit Ethnicum regnum.

Anabaptistae et Stenckefeld reiiciunt externum ministerium, et iubent homines quaerere alias illuminationes et phantasias.

Haec est sententia: Tu es Petrus, scilicet sic confitens, et aliis praedicans promissionem et tuam confessionem de Messia. Hic minister praedicans est Petrus, id est, rupes, super quam aedificatur Ecclesia, ut Ephes. 1. dicitur: Ecclesia est fundata super fundamentum, videlicet super Prophetas et Apostolos, sed ita, ut lapis angularis sit ipse Christus, sicut et ad Corinthios dicitur: Fundamentum aliud poni non potest, praeter id, quod est Christus Iesus. Sed hunc per vocem Prophetarum et Apostolorum praedicari oportet.

Ita hoc dictum de aedificio Ecclesiae simplicissime intelligatur de vero ministerio. Non est Ecclesia, ubi non est verum ministerium. Nec ibi Petrus est, ubi non sonat promissio gratiae, et ubi confirmantur idola. Manifestum est autem in Papae Synagoga non esse verum ministerium, non esse vocem Evangelii, et ibi manifeste per gladium et saevitiam confirmari idola, sicut in regno Ethnico.

Quare dictum: Tu es Petrus, certissimum est loqui de vero ministerio, et magna consolatio est, quod monstrat visibilem Ecclesiam, scilicet, quae habet verum ministerium, et adfirmat, quod filius Dei velit esse efficax per ministrorum vocem, per Petrum, Paulum, Iohannem, pastorem tuum, et sic de aliis, sicut dicitur: Evange-

lium est potentia Dei ad salutem omni credenti, Rom. 1.

Haec consolatio sit grata, ut sciamus, ubi sit Ecclesia, et quomodo colligatur, et quod filius Dei sit efficax per vocem ministrorum.

De tertio articulo.

Tertius articulus est promissio et consolatio de perpetuitate Ecclesiae, et portae inferorum non praevalent adversus eam.

Hanc promissionem et consolationem quotidie cogitemus in recitatione Symboli: Credo esse Catholicam.

Quare autem Deus nominatim hunc articulum in Symbolo tradidit? Quia in tanta confusione generis humani, cum ubique multi mali sint, ratio cogitat, nullos homines singulariter curae esse Deo. Item, cum Ecclesia praecipue sit afflicta, minus cogitat illam miseram congregationem curae esse Deo, quam alios homines florentes.

Ut autem sciamus esse certam congregationem, quam Deus diligit, et in qua habitat, et vult eam exaudire, protegere et salvare, tradidit has promissiones, quod sit semper aliqua Ecclesia, et vult nos hoc profiteri in Symbolo, ut nos de promissionibus divinis commonefaciamus, et non cogitemus nos a Deo abiectos esse. Sed hic rursus sciri oportet, quae et ubi sit, ut supra dictum est, scilicet, quae aedificata est supra Christum, quae sonat vocem Evangelii, et non defendit idola et blasphemias. Circumspice, et quaere, ubi sit Ecclesia, et te ei adiungito, invocatione, confessione, et dilectione. Haec praecipiant Psalmi.

Psalm. 27. Unum hoc petii a Domino, ut habitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae.

Psalm. 92. Plantati in domo Domini, in atriis domus Dei nostri floreant.

Multi nunc vagantur erronei, qui nullius Ecclesiae cives sunt. Hoc non faciamus, sed discamus nosse veram Ecclesiam, et ei nos adiungamus.

Et simul cogitemus consolationes verae Ecclesiae traditas. Quanquam sustines magnas persecutiones, tamen filius Dei non sinet eam deleri, sicut vidistis, Hispani et Episcopi, et Monachi voluissent totum hunc locum deleri, et nos omnes interfici, Deus tamen protexit nos.

Ita dicitur de externo ministerio, Esaiac 51.: Posui verbum meum in ore tuo, et umbra manus meae protexi te, ut plantes coelos.

Cogitate quanta consolatio sit, cum cogitas te esse membrum Ecclesiae, et Ecclesiam certo defendi a filio Dei, sicut defenditur in mari rubro, in fornace Babylonica etc. Semper sic defenditur Ecclesia, etiamsi non videmus oculis corporum, vel pericula vel protectionem.

De perpetuitate Ecclesiae loquitur et hoc dictum, Esaiac 59.: Hoc est foedus meum, Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, dicit Dominus, deinceps et in sempiternum.

Hanc consolationem meminisse debemus, et simul hinc discere, quae et ubi sit vera Ecclesia, videlicet, ubi sonat hoc verbum, de quo dicitur: Verba mea quae posui in ore tuo.

Et in eadem Ecclesia est Spiritus sanctus, de quo hic dicit: Spiritus meus, qui est in te. Item: Nemo rapiet eas ex manibus meis.

Tales sententias meminisse et saepe cogitare debetis.

Quartus articulus  
de clavibus.

Duo sunt vocabula usitata scripturae, gladius et claves.

Gladius significat potestatem politicam, quae debet tueri disciplinam et pacem vi corporali. Et est vocabulum terribile gladius, quia regimina politica sunt terribilia. Videte quantum sit bellorum et suppliciorum etc.

Claves significant oeconomiam, *Hausrègiment*. Et cum Christus regimen Ecclesiae nominat claves, vult Ecclesiae regimen simile esse non gladio, sed oeconomiae.

Honesta materfamilias gerens claves, aperit cellas, et profert cibum et potum, et deinde rursus claudit, id est, est fidelis custos, ne fures corrumpant cibos, etc.

Sic Ecclesia profert doctrinam et custodit. Et claves aperiunt et claudunt, id est, solvunt peccatores, qui convertuntur, et ligant peccatores, qui non convertuntur. Haec simplex enarratio congruit ad ministerium Evangelii.

Sed Papa impie depravavit hanc significationem clavium.

Facit claves, gladium.

Item dicit, claves esse potestatem condendi novas leges.

Contra haec tyrannica figmenta teneamus veram distinctionem, quid sit potestas politica, et quid sit pastor Ecclesiae, seu minister Evangelii.

Potestas politica est potestas a Deo ordinata ad defensionem disciplinae et pacis, puniens vi corporali.

Weltliche gewalt ist ein Göttlicher befehl, eufferliche gerechtigkeit, zucht vnd fried zu erhalten, leib vnd gut zu schützen, vnd gegen den yngehorsam leibliche straff zu vben.

Et qualia habeat officia, et quas metas, hoc potest ex hoc dicto intelligi: Potestas est custos legis, scilicet primae et secundae tabulae in externa disciplina. Contra hanc regulam; scilicet contra Decalogum, non debent aliquid praecipere vel statuere vel agere. Non defendant idola, non condant Interim, non interficiant homines iniuste, non rapiant ex facultatibus subditorum, quantum ipsi volunt. Non moveant iniusta bella etc. Sed regula gubernationis sit Decalogus.

Sed pastor Ecclesiae vel minister Evangelii est minister ordinatus a Deo ad docendum Evangelium, ad administrationem sacramentorum, ad annuntiandam remissionem peccatorum, puniens non vi corporali, sed verbo, nec novos cultus instituens, nec novas leges condens, nec sumens sibi potestatem dandi aut adimendi regna mundi. Et sciendum est, quod Dens adsit praedicationi Evangelii, et per eam sit efficax. Ideo Christus inquit, Lucae 22.: Reges gentium dominantur, vos autem non sic.

Item Iohann. 18.: Regnum meum non est de hoc mundo. Item, Ioh. 20.: Sicut Pater misit me, sic ego mitto vos. Item, Lucae ultimo: Ite praedicate poenitentiam et remissionem peccatorum in nomine meo.

Haec discrimina recte discite, et discite suum honorem utrique officio tribuere, gladio et clavis. Et in primis hoc mementote, quod per Evangelium Dens certo sit efficax in credentibus et invocantibus ipsum.

*Tunc praecepit eis, ut nemini dicerent, quod ipse esset Iesus Christus. Et ex tempore coepit Iesus indicare discipulis suis, quod oporteret eum ire Ierosolymam, et multa pati a senioribus et principibus. Et as-*

*sumens eum Petrus coepit increpare illum, etc.*

Prior pars est de infirmitate Ecclesiae; secunda pars de cruce.

De prima. Quare Christus prohibet spargi famam, quod sit Messias? Respondeo. Textus simpliciter hoc vult, quod prohibuerit indicari suam personam, videlicet ne caperetur. Sed si voluit hoc quoque, ne spargeretur fama quod esset Messias, fecit hoc ideo, quia tolerat in Ecclesia ad tempus multas ignorantias. Hoc necesse fuit sciri, quod propter Messiam habeant homines reconciliationem. Sed de sua persona adhuc tolerat ignorantiam in multis, qui alioqui fuissent offensi hac specie humili. Sed post resurrectionem voluit expresse omnibus praedicari etiam de sua persona, se Messiam esse, etc.

De secunda parte.

De cruce.

Dominus ipse praedicit passionem propter has tres causas.

I. Ut discipuli praemoniti non deficient, cum videbunt eum pati.

II. Ut sciant eum praescientem et volentem pati.

III. Ut sciant regnum Christi non fore mundanum imperium. Imo discant, oportere etiam membra pati.

Hic consideretur infirmitas Ecclesiae. In Petro est ignorantia, et hanc suam magnam stultitiam putat esse magnam sapientiam. Monet Dominum, ne patiatur.

In hoc exemplo vides, esse in Ecclesia etiam in sanctis errores et ignorantiam, sed peccata condonantur credentibus, qui sunt dociles.

Sunt autem ignorantes duplices.

Alii dociles, hi vocantur infirmi, et cum sinunt se doceri et proficiunt, tunc placent Deo, et tegitur eorum infirmitas a Christo, propter fidem, sicut Petri et aliorum Apostolorum infirmitas tangebatur.

Alii sunt pertinaciores et indociles, qui fiunt deteriores admoniti. Hi non sunt infirmi tantum, sed sunt sine fide, et fiunt hostes Evangelii, et cum eis damnantur, ut Paulus Rom. 11. de pertinacibus dicit: Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva. Petrus

autem hic duriter reprehensus, tamen non deficit a Domino, sed manet docilis, et proficit.

Nunc sequitur doctrina de cruce.

*Si quis vult me sequi, abneget se ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.*

Haec erat Apostolis insuavis concio, quia ipsi exspectabant pulcherrimum regnum, in quo homines honestissime victuri essent, et simul habituri pacem et omnia necessaria. Et sic nos omnes appetimus talem statum, et quando Evangelium praedicatur, speramus talem statum venturum esse, quia somniamus plurimos homines Evangelium amplexuros esse, et mores fore congruentes Evangelio.

Ut autem Apostolis fuit eximendus error de illo imperio mundi, sic nos necesse est commonefieri, et doceri, quod Evangelium non constituat tale pulcrum et dulce imperium. Sed colligat passim in turbulentissimis imperiis, membra Ecclesiae, quae amplectuntur doctrinam, et recte Deum invocant, et se coniungunt in suis congregationibus, audiunt Evangelium, utuntur sacramentis, emendant suos mores, in confessione et patiuntur, et simul multas aerumnas sustinent, quia Ecclesia magis onerata est, quam reliqua pars mundi.

Talem esse Ecclesiam nos scire oportet, quia necesse est sciri, quae sit Ecclesia Dei, et necesse est, ut nos ipsi statuamus, nos etiam membra esse Ecclesiae Dei, et adiungamus nos ad nostrum coetum, et velimus in Ecclesia esse.

Valde autem moventur animi hac specie deformi, quod Ecclesia non habet certum aliquod unum imperium, et quod passim dissipata est, est in servitute et in aliis magnis aerumnis, sicut sub Turcis, sub regibus, sub malis principibus etc.

Sed contra hanc tentationem tenenda est haec consolatio, quod oporteat Ecclesiam pati. Item, quod Deus velit eam postea glorificare in vita aeterna.

*Qui perdit animam suam propter me, inveniet eam. Veniet filius hominis.*

Hic dicit de alio regno, in quo glorificabitur Ecclesia. Puto simplicissime de resurrectione Christi intelligi, quod ait: Non gustabunt mortem, donec viderint filium hominis venire in regno suo, scilicet tunc, quando resurget Chri-

stus ex morte, et ostendet, et mittet Spiritum sanctum. Haec enim initia sunt illius novi regni.

## Caput XVII.

*Et post dies sex assumpsit Iesus Petrum et Iacobum et Iohannem fratrem eius, et duxit illos in montem excelsum.*

De revelatione facta in monte, ubi pater dedit testimonium de filio, et mandatum addidit: Hunc audite.

In hac historia continetur amplissima doctrina, sed volumus praecipua membra complecti, et faciam tres locos, seu tres articulos.

Primus, quare Deus ediderit subinde manifesta de se testimonia, per singulares patefactiones.

Secundus, in hac patefactione docet, quis sit hic Iesus, quem Apostoli vident iam in lumine coelesti.

Tertius, mandatum de audiendo hoc filio.

De primo articulo.

*Quare testimonia edita sunt?*

Etsi tota creatura testimonium est, quod sit Deus, et ratio humana habet naturalem notitiam quandam de Deo: tamen haec tantum est Legis notitia. Voluit autem Deus edere promissionem Evangelii, quae fuit ignota omnibus creaturis. Ideo fuit opus singulari patefactione et testimoniis.

II. Praeterea ratio humana ignorat filium Dei, et sine singulari revelatione et certis testimoniis nihil de eo sciret, nec fateretur Deum habere filium, et aberraret a vero Deo.

III. Praeterea levitas rationis humanae finxit sibi Deos alibi alios.

Ideo Deus immensa misericordia se toties patefecit, et addidit certa testimonia, ut eductionem ex Aegypto, resuscitationes mortuorum, et alia miracula, et vult agnosci verum Deum, et vult eum discerni ab omnibus aliis ficticiis diis. Vult etiam agnosci Filium et Spiritum sanctum, vult sciri promissionem.

Haec saepe cogitanda sunt in ipsa invocatione. Et quoties invocas, cogita quem Deum invoces, quis sit, et quomodo, et ubi se patefecerit, et quomodo velit invocari, in agnitione et fiducia filii.

Et saepe alias dictum est: Quando in ipsis tuam precessionem, cogita vel patefactionem factam in baptismo Christi, vel factam in monte, iuxta hanc historiam, de qua iam dico, et exsuscita te ad has cogitationes: Discerno meam invocationem ab invocatione Ethnica, credo non esse irritos nostros gemitus et vota. Credo me exaudiri propter filium, quia ideo sunt factae patefactiones, ut sciamus, quis sit verus Deus, et quare exaudiat.

Hic usus harum historiarum commonefacit nos, quare hae mirandae res factae sint, et sciamus factas esse, non tantum propter tunc praesentes, sed universa Ecclesia cogitet se spectatorem esse. Tu ipse haec cogitans, stas ad Iordanem, vel stas in hoc monte, et oculis et auribus et mente accipis haec manifesta testimonia.

Sic ad usum nostrum transferantur patefactiones omnes, et haec doctrina utilis et necessaria est, et valde confirmat fidem in cordibus, et seiungit nos ab Ethnicis et aliis impiis. Saepe etiam gratias agimus Deo, quod immensa misericordia se sic patefecerit, et quod filium miserit, quod promissiones dederit, etc.